□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用√不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 其他重大关联交易

□适用√不适用

(六) 其他

□适用√不适用

苏州晶方半导体科技股份有限公司   2017 年半年度报告

16 / 98

十一、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用√不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

会计政策变更：根据财政部关于印发修订《企业会计准则第 16号—政府补助》(财会【2017】

15号)的要求，修订后的准则自 2017年 6月 12日起施行，对于 2017年 1月 1日存在的政府补助，

要求采用未来适用法处理，对于 2017年 1月 1日至实施日新增的政府补助，也要求按照修订后的

准则进行调整。根据准则要求调整后，在报表项目上增加“其他收益”项目，并将“营业外收入”

中的 8,141,187.90元调整到“其他收益”，调整后不影响当期净利润。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

55,048,276 24.28   6,010,000 6,010,000 61,058,276 26.24

1、国家持股

2、国有法人持股 55,048,276 24.28   55,048,276 23.66

苏州晶方半导体科技股份有限公司   2017 年半年度报告

17 / 98

3、其他内资持股   5,520,000 5,520,000 5,520,000 2.37

其中：境内非国有

法人持股

境内自然

人持股

   5,520,000 5,520,000 5,520,000 2.37

4、外资持股   490,000 490,000 490,000 0.21

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

   490,000 490,000 490,000 0.21

二、无限售条件流

通股份

171,648,679 75.72   171,648,679 73.76

1、人民币普通股 171,648,679 75.72   171,648,679 73.76

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 226,696,955 100.00   6,010,000 232,706,955 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017年 3月 9日公司第一次临时股东大会审议通过 2017年限制性股票激励计划，拟向 86名

激励对象授予 617万股限制性股票。授予过程中，4名激励对象因个人原因自愿放弃获授的限制

性股票，放弃数量合计 16万股。因此公司本次实际向 82名激励对象授予 601万股限制性股票，

占授予前总股本的比例为 2.65%。公司已于 2017年 6月 14日完成限制性股票授予，详见公司于

上海证券交易所网站披露的《晶方科技股权激励计划限制性股票授予结果公告》（公告编号：临

2017-031）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

EIPAT 57,160,964 57,160,964 0 0 首发限售 2017-2-10

中新创投 55,048,276 0 0 55,048,276 首发限售 2019-2-10

英菲中新 6,724,819 6,724,819 0 0 首发限售 2017-2-10

厚睿咨询 3,826,731 3,826,731 0 0 首发限售 2017-2-10

豪正咨询 3,236,688 3,236,688 0 0 首发限售 2017-2-10

晶磊有限 1,060,368 1,060,368 0 0 首发限售 2017-2-10

82 名限制性股 0 0 3,005,000 3,005,000 员工股权激励 2018-4-18

苏州晶方半导体科技股份有限公司   2017 年半年度报告

18 / 98

票激励对象

82 名限制性股

票激励对象

0 0 3,005,000 3,005,000 员工股权激励 2019-4-18

合计   / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 20,815

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份状

态

数量

ENGINEERING AND IP

ADVANCED

TECHNOLOGIES LTD

0 57,160,964 24.56 0

质押

48,600,000 境外

法人

中新苏州工业园区

创业投资有限公司

0 55,048,276 23.66 55,048,276
质押

15,700,000 国有

法人

OMNIVISION

HOLDING (HONG

KONG) COMPANY

LIMITED

0 7,591,993 3.26 0

无

  境外

法人

英菲尼迪－中新创

业投资企业

0 6,724,819 2.89 0
无

  其他

中国证券金融股份

有限公司

0 4,929,784 2.12 0
未知

  未知

苏州工业园区厚睿

企业管理咨询有限

公司

0 3,826,731 1.64 0

无

  境内

非国

有法

人

全国社保基金一一

零组合

3,709,008 3,709,008 1.59 0
未知

  未知

GILLAD GAL-OR 0 3,530,530 1.52 0

无

  境外

自然

人

苏州豪正企业管理

咨询有限公司

0 3,236,688 1.39 0

无

  境内

非国

有法

人

中央汇金资产管理

有限责任公司

0 2,829,300 1.22 0
未知

  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

苏州晶方半导体科技股份有限公司   2017 年半年度报告

19 / 98

ENGINEERING AND IP ADVANCED

TECHNOLOGIES LTD

57,160,964
人民币普通股

57,160,964

OMNIVISION HOLDING (HONG KONG)

COMPANY LIMITED

7,591,993
人民币普通股

7,591,993

英菲尼迪－中新创业投资企业 6,724,819 人民币普通股 6,724,819

中国证券金融股份有限公司 4,929,784 人民币普通股 4,929,784

苏州工业园区厚睿企业管理咨询有限公司 3,826,731 人民币普通股 3,826,731

全国社保基金一一零组合 3,709,008 人民币普通股 3,709,008

GILLAD GAL-OR 3,530,530 人民币普通股 3,530,530

苏州豪正企业管理咨询有限公司 3,236,688 人民币普通股 3,236,688

中央汇金资产管理有限责任公司 2,829,300 人民币普通股 2,829,300

交通银行股份有限公司－富安达优势成长

股票型证券投资基金

2,654,882
人民币普通股

2,654,882

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知上述股东间是否存在关联关系或一致行

动关系

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无